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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit program, který bude sloužit jako nástroj pro

zpracování turbínových charakteristik pro Kaplanovu turbínu a její varianty. Práce

obsahuje porovnání charakteristik strojů s různými natočeními oběžného kola,

rozváděcího kola, ale i s možností regulace provozních otáček použitím frekvenčního

měniče. Tyto charakteristiky jsou nejdříve zpracovány jako modelové pro jednotkové

veličiny a následně přepočteny na provozní charakteristiky pro konkrétní stroj o daném

průměru oběžného kola a spádu. Výsledkem této práce je porovnání účinností

a provozních rozsahů jednotlivých variant strojů, respektive strojů s různými variantami

regulace. Tyto výsledky mohou sloužit jako podklad pro výběr vhodného stroje

pro konkrétní lokalitu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Modelové charakteristiky, provozní charakteristiky, Kaplanova turbína, frekvenční

měnič

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a program that will be use as a tool for

processing turbine characteristics for Kaplan turbine and its variants. The work includes

a comparison of the characteristics of machines with different positioning of guide vanes,

runner vanes, but also with the possibility of regulating the operating speed using a

frequency converter. These characteristics are first processed as model characteristic for

unit quantities and then converted to operational characteristics for a specific machine

with a given runner diameter and head. The result of this work is a comparison of

efficiencies and operating ranges of variants of Kaplan turbine, or more precisely

machines with different types of regulation. These results can serve for selecting a

suitable machine for a specific location.

KEY WORDS

Model characteristic, operational characteristics, Kaplan turbine, frequency

converter

- 1 -

OBSAH PRÁCE

1. ÚVOD .......................................................................................................... - 3 -

2. KAPLANOVA TURBÍNA A JEJÍ VARIANTY ..................................... - 4 -

2.1. KAPLANOVA TURBÍNA ............................................................................ - 4 -

2.2. PROPELEROVÁ TURBÍNA ......................................................................... - 6 -

2.3. THOMANNOVA TURBÍNA ........................................................................ - 7 -

2.4. NEREGULOVATELNÁ TURBÍNA ............................................................... - 8 -

2.5. VARIANTY PROPELEROVÝCH TURBÍN ..................................................... - 8 -

3. MODELOVÉ CHARAKTERISTIKY TURBÍN .................................... - 9 -

3.1. JEDNOTKOVÉ PARAMETRY ..................................................................... - 9 -

3.2. UNIVERSÁLNÍ CHARAKTERISTIKA ........................................................ - 10 -

3.3. PROVOZNÍ CHARAKTERISTIKA .............................................................. - 11 -

4. PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ CHARAKTERISTIK TURBÍN . - 13 -

4.1. FYZIKÁLNÍ MODEL ............................................................................... - 13 -

4.2. MATEMATICKÝ MODEL ........................................................................ - 13 -

4.3. PŘÍMÉ MĚŘENÍ ...................................................................................... - 14 -

5. ZPRACOVÁNÍ CHARAKTERISTIK .................................................. - 15 -

5.1. ZPRACOVÁVANÁ DATA A JEJICH NAČTENÍ ............................................ - 15 -

5.2. MODELOVÁ CHARAKTERISTIKA ........................................................... - 17 -

5.2.1. Propelerová turbína ........................................................................ - 17 -

5.2.2. Thomannova turbína ...................................................................... - 20 -

5.2.3. Kaplanova turbína .......................................................................... - 22 -

5.2.4. Turbína s pevným natočením RK a OK ......................................... - 26 -

5.3. PROVOZNÍ CHARAKTERISTIKA – DANÉ PROVOZNÍ OTÁČKY................... - 27 -

5.3.1. Propelerová turbína ........................................................................ - 27 -

5.3.2. Thomannova turbína ...................................................................... - 29 -

5.3.3. Kaplanova turbína .......................................................................... - 31 -

5.3.4. Turbína s pevným natočením RK a OK ......................................... - 32 -

- 2 -

5.4. PROVOZNÍ CHARAKTERISTIKA – FREKVENČNÍ MĚNIČ ........................... - 34 -

5.4.1. Propelerová turbína ........................................................................ - 34 -

5.4.2. Thomannova turbína ...................................................................... - 35 -

5.4.3. Kaplanova turbína .......................................................................... - 37 -

5.4.4. Turbína s pevným natočením RK a OK ......................................... - 38 -

6. POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ .................................................................... - 40 -

6.1. POROVNÁNÍ ÚČINNOSTÍ V PROVOZNÍCH CHARAKTERISTIKÁCH ............. - 40 -

6.2. ÚČINNOSTI VŠECH VARIANT PRO DANÝ SPÁD ....................................... - 42 -

7. ZÁVĚR ...................................................................................................... - 44 -

8. SEZNAMY ................................................................................................ - 45 -

8.1. POUŽITÁ LITERATURA .......................................................................... - 45 -

8.2. SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................... - 46 -

8.3. SEZNAM GRAFŮ .................................................................................... - 46 -

8.4. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................. - 48 -

9. PŘÍLOHY ................................................................................................. - 49 -

- 3 -

1. ÚVOD

V dnešní době, kdy dochází k velkému technickému rozvoji, hlavně v oblasti

výpočetní techniky a nárůstu výpočetního výkonu, se matematické modelování stává

nedílnou součástí technického vývoje, ať už se jedná o tvarový návrh nebo optimalizaci.

Díky tomu jsme schopni celkem snadno a rychle získat velké množství dat pro všechny

možné varianty a prototypy. Tato možnost je hojně využívána i v oboru vodního

hospodářství, konkrétně třeba pří návrhu soustrojí vodní turbíny. Aby bylo možné

rozhodnout,

jaký návrh je nejideálnější, je třeba zpracovat data z matematického modelování tak,

aby výsledky byly jasné a přehledné. [1]

Tato práce si klade za cíl vytvořit nástroj, který pomůže při zpracování velkého

množství dat. Velký důraz je kladen na automatizace a co největší univerzálnost, aby bylo

možné program použít pro různé sady dat. K vypracování bylo použito aplikace Matlab.

V této práci bude čtenář postupně seznámen se základními principy Kaplanovy

turbíny, charakteristikami vodních turbín a zdroji dat potřebnými k vypracování těchto

charakteristik. Dále budou prezentovány vytvořené univerzální a provozní charakteristiky

pro jednotlivé kombinace proměnných prvků, kterými jsou natočení oběžného kola,

natočení rozváděcího kola a provozní otáčky. Výsledky budou znázorněny pomocí grafů

a slovního komentáře. Na závěr budou porovnány provozní charakteristiky všech variant

propelerových turbín a demonstrovány výhody použití frekvenčního měniče.
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2. KAPLANOVA TURBÍNA A JEJÍ VARIANTY

2.1. Kaplanova turbína

Tato turbína byla vynalezena profesorem Viktorem Kaplanem na počátku 20. století.

Výchozí pro návrh byla turbína vrtulová s pevnými lopatkami oběžného kola. Vrtulové

turbíny se vyznačují axiálním prouděním vody v oběžném kole. Kaplanovy turbíny se

používají od nejnižších spádů až po hranici 100 m (Obrázek 2.1). Její hlavní výhodou je

možnost tzv. dvojité regulace, tedy regulovatelné oběžné i rozváděcí kolo. Takto lze

nastavit optimální průtokové poměry nejen z hlediska energetického, ale i z hlediska

dynamického, čímž dochází ke snížení tlakových pulzací. Díky tomu lze dosáhnout

účinnosti η = (0,88 až 0,9) i vyšších. [2]

Obrázek 2.1 Rámcový oblastní diagram turbín pro MVE [3]
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U Kaplanovy turbíny (Obrázek 2.2) lze dosáhnout většího jednotkového průtoku

a větších měrných otáček než u turbíny Francisovy, díky čemuž bude hmotnost i rozměry

Kaplanovy turbíny srovnatelných parametrů menší. [3]

Obrázek 2.2 Vertikální spirální Kaplanova turbína [3]

Počet lopatek oběžného kola závisí na spádu, minimem jsou však vždy 3 lopatky

(do spádu 5 m), a maximem 10 lopatek (při spádech nad 60 m). Při menších počtech

se lopaty nepřekrývají. K natáčení lopatek se obvykle používá hydraulický pohon

zajištěný hydromotorem. Způsob natáčení lopatek je znázorněn na Obrázku 2.3. [4]

Obrázek 2.3 Zařízení pro natáčení lopatek Kaplanovy turbíny [4]
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Prostor turbíny se nachází mezi nábojem oběžného kola a pláštěm komory oběžného


[…]


varianta s frekvenčním měničem a bez frekvenčního měniče.

Graf 6.1 Porovnání kontur účinnosti - Propeller OK 0°

Z grafu 6.1 je patrné, že při použití frekvenčního měniče získáme při vyšších spádech

vyšší účinnosti ve stejném rozsahu průtoků, což je patrné i z grafu 6.4. Dále získáme

možnost pohybovat se v oblasti nízkých průtoků a spádů, mimo regulační rozsah

obyčejné propelerové turbíny.
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Graf 6.2 Porovnání kontur účinnosti - Thomann RK 70°

V grafu 6.2 jsou porovnány účinnosti Thomannovy turbíny v obou variantách. Při

daném spádu Hopt. = 3,4 m jsou kontury stejných účinností tečné, proto vychází stejná

účinnost v obou variantách. Budeme-li se pohybovat v oblasti nízkých spádů a průtoků,

získáme použitím frekvenčního měniče regulační rozsah, kterého nejsme schopni

dosáhnout u turbíny bez měniče. V této provozní oblasti je tedy frekvenční měnič

přínosný.
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Graf 6.3 Porovnání kontur účinnosti - Kaplan

Porovnání kontur účinností provozních charakteristik Kaplanovy turbíny můžeme

vidět v grafu 6.3. Zde pro daný spád Hopt. = 3,4 m jsou kontury účinností opět tečné, takže

průběh účinnosti vychází stejný, avšak v oblasti nízkých spádů a průtoků, kde není možné

Kaplanovu turbínu provozovat, získáváme u stroje s frekvenčním měničem regulační

rozsah a vysoké účinnosti. Frekvenční měnič je tedy v této oblasti provozu přínosem.

6.2. Účinnosti všech variant pro daný spád

Výsledkem je porovnání všech účinností pro stroj o průměru oběžného kola

Dok = 4.5 m na spádu Hopt. = 3.4 m. Ve variantě s danými provozními otáčkami

odpovídajícími nprov. = 64 ot./min nebo frekvenčním měničem.
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Graf 6.4 Průběh účinnosti pro daný spád - všechny varianty

V grafu 6.4 je proveden soutisk všech variant. Je patrné, že Kaplanova turbína

s frekvenčním měničem bude mít pro daný spád stejnou účinnost a stejný regulační

rozsah jako Kaplanova turbína s danými provozními otáčkami. Pro tuto variantu tedy není

frekvenční měnič přínosem. Obdobné výsledky dostaneme při porovnání Thomannovy

turbíny obou variant. Ani v tomto případě není frekvenční měnič přínosem. Avšak při

porovnání turbín s pevným natočením OK, tedy turbín propelerových, zjistíme, že

použitím frekvenčního měniče získáme znatelně vyšší účinnosti ve větším regulačním

rozsahu. Pro tuto variantu je tedy frekvenční měnič přínosem. Turbína s pevným

natočením RK a OK má při daném spádu velice dobrou účinnost, protože se jedná o

optimální kombinaci natočení obou regulačních prvků, ale jedná se pouze o jeden bod.

Použitím frekvenčního měniče u této varianty, získáme navíc regulační rozsah průtoků.

V tomto případě je tedy frekvenční měnič opět přínosem.
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7. ZÁVĚR

Výsledkem této práce je vytvoření programu v prostředí Matlab, který zpracovává

turbínové charakteristiky z dat generovaných matematickým modelováním. Program

načte data v tabulkovém formátu, přepočte jednotlivé veličiny a vykreslí universální

charakteristiky propelerových turbín, tedy turbín s pevným natočením OK. V další části

program vytváří obalovou plochu pro jednotlivá natočení, čímž vytvoří universální

charakteristiku Kaplanovy turbíny. Dále z vykreslení charakteristik pro pevná natočení

OK vytřídí data pro sestrojení universální charakteristiky Thomannovy turbíny. Varianta

s pevným natočením RK i OK je jen jedním řezem charakteristiky Thomannovy turbíny.

Všechny 4 universální charakteristiky jsou následně transformovány do provozních

charakteristik, a to ve dvou variantách. První varianta pro dané provozní otáčky a druhá

pro turbínu s frekvenčním měničem. Transformace je prováděna pro konkrétní hodnoty

Dok – průměr oběžného kola a nprov – provozní otáčky. Tyto hodnotu mohou být kdykoliv

změněny. Program poté přepočítá všechny charakteristiky pro novou lokalitu

a automaticky upraví názvy grafů.

Z provozních charakteristiky jsou následně vytvořeny průběhy účinností pro daný

spád Hopt. a zobrazeny v jednom grafu. Můžeme tedy porovnat průběhy účinností a

regulační rozsahy jednotlivých variant stejné turbíny a vybrat vhodnou variantu pro

konkrétní lokalitu.

Cílem bylo také demonstrovat výhody frekvenčního měniče. Při porovnání průběhů

účinností pro daný spád je frekvenční měnič největším přínosem u turbíny s pevným

natočením OK. Získáme lepší účinnosti a větší regulační rozsah. Účinnost a regulační

rozsah pro Kaplanovu a Thomanovu turbínu vycházeli pro daný spád s frekvenčním

měničem obdobně jako bez frekvenčního měniče, tudíž jeho použitím nedošlo ke

zlepšení. Porovnáním účinností provozních charakteristik Kaplanovy, Thomannovy

a propelerové turbíny však bylo zjištěno, že při použití frekvenčního měniče se můžeme

s dobrou účinností pohybovat i v oblasti nízkých průtoků a spádů, kde turbína bez měniče

nemůže být provozována.
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8.4. Seznam použitých zkratek

BEP – bod s nejvyšší účinností

Dok – průměr oběžného kola

Eta – účinnost

Hopt. – spád

M11 – jednotkový moment

n11 – jednotkové otáčky

nprov. – provozní otáčky

OK – oběžné kolo

P11 – jednotkový výkon

Q11 – jednotkový průtok

RK – rozváděcí kolo
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