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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelové a provozní charakteristiky axiální turbíny
Jméno autora: David KARBULKA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Martin KANTOD, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojního inženýrství, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce reflektuje požadavky, které vznikly při řešení projektu TAČR „Inovativní návrh kompaktního soustrojí
Kaplanovy turbíny“. Kdy při řešení je nutné objektivně vyhodnotit a vzájemně porovnat charakteristiky navržených
soustrojí vzešlých z optimalizace a posouzených CFD analýzou. Cílem je vybrat z většího souborů soustrojí takové, které je
vhodné pro dané provozní podmínky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce svým rozsahem splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vlastní postup řešení spočívá ve vyhodnocení dat ze CFD analýzy v prostředí MATLAB, velký důraz je kladen na
objektivnost a automatizaci zpracování dat. Je nutné říci, že jsou zpracovávaný velká množství dat, pro jedno soustrojí jsou
vyhodnocovány stovky izolovaných simulací a navzájem je porovnáváno několik soustrojí.
Aplikace postupů na turbínu MVE Liběchov není úplně vhodná, jedná se o turbínu velkých rozměrů a přímoproudého
uspořádání. Daleko vhodnější by byla aplikace na malou vertikální Kaplanovu turbínu pro specifickou aplikaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Kombinuje znalostí získaných ze studia podkladů, odborné literatury a vlastních zjištění
při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěna.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z dostupných zdrojů v oblasti návrhu a provozu MVE, předchozích BP a DP prací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce a vytvořený nástroj pro porovnávání charakteristik v prostředí MATLAB pomůže při výběru a
vyhodnocení navržených soustrojí v rámci projektu TAČR. Dílčí části již byly testovány a využity, přinesly objektivní a rychlé
posouzení navržených variant.
Velký potenciál je možné vidět v doplnění a rozšíření metodiky vyhodnocení, například o dílčí vyhodnocení účinnosti
jednotlivých hydraulických částí turbíny, které umožní lépe pochopit ne úplně triviální závislosti a hydraulické jevy
proudění za různých provozních stavů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práce hodnotím velmi pozitivně, výstupy byly a budou prakticky využity. Práce dokázala
zodpovědět otázky, které jsme si klady při návrhu nového soustrojí Kaplanovy turbíny. A to, vliv změny
provozních otáček na možnost regulace a jejich praktické dopady, efektivitu a hospodárnost takovéhoto využití
pro různé konfigurace turbíny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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